UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /QĐ-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2023

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

Căn cứ Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Xây dựng tỉnh Bình Định;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra tại Văn bản số 79/TTra ngày

22/11/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2023 của Sở Xây dựng, với các mục

đích, yêu cầu và nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ pháp  u t v  Nhà ở, Kinh doanh Bất đ ng

s n trong việc thành   p và tổ chức hoạt đ ng của sàn giao dịch bất đ ng s n; v

đi u kiện của tổ chức, cá nhân kinh doanh bất đ ng s n; việc huy đ ng vốn cho phát

triển nhà ở thương mại, nhà ở xã h i; việc báo cáo tình hình triển khai, kết qu  thực

hiện dự án theo định kỳ và khi kết thúc dự án theo quy định của pháp  u t v  nhà ở

và pháp  u t v  kinh doanh bất đ ng s n.

- Kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ pháp  u t xây dựng v  th m định, phê

duyệt dự án đầu tư, công tác qu n  ý chất  ượng công trình, kịp thời phát hiện những

khuyết điểm, tồn tại, vi phạm trong việc tổ chức thực hiện các công tác nêu trên. Đ

xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, chấn chỉnh, xử  ý các tồn tại nhằm nâng cao trách

nhiệm của các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân  iên quan.

- Kiểm tra đi u kiện năng  ực của các đơn vị tư vấn tham gia hoạt đ ng xây

dựng, nhằm chấn chỉnh các sai sót và xử  ý nghiêm đối với các đơn vị có nhi u sai

sót trong việc   p dự án, thiết kế,   p dự toán, tư vấn giám sát hoặc tham gia hoạt

đ ng khi chưa đ m b o năng  ực, hoạt đ ng sai quy định theo quy định của pháp

 u t.

2. Yêu cầu

- Qua kiểm tra, kịp thời phát hiện những ưu điểm, những khuyết điểm của chủ

đầu tư dự án nhà ở thương mại, nhà ở xã h i và các chủ thể có liên quan trong kinh

doanh bất đ ng s n, qu n  ý, phát triển nhà; các đơn vị tư vấn tham gia hoạt đ ng xây

dựng trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn, chấn chỉnh, uốn nắn những sai sót, đ  xuất xử  ý

2

đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong  ĩnh vực xây dựng. Đồng thời,

đ  xuất các gi i pháp để công tác qu n  ý trong  ĩnh vực xây dựng mang tính thiết

thực, hiệu qu  hơn, tuân thủ theo các quy định hiện hành.

- Đánh giá tình hình tổ chức thực hiện, triển khai các công tác th m định, phê

duyệt dự án đầu tư, công tác qu n  ý nhà nước v  chất  ượng công trình xây dựng của

UBND cấp huyện, Ban QLDA đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất các huyện theo

các quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đánh giá thực trạng việc tổ chức thực hiện, triển khai các công tác nhằm tăng

cường, qu n  ý chặt chẽ việc tuân thủ các quy định của pháp  u t trong  ĩnh vực xây

dựng của UBND, Ban QLDA đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất các huyện và các

đơn vị  iên quan; kịp thời phát hiện những ưu, khuyết điểm của các tổ chức, cá nhân

có  iên quan trong công tác th m định, phê duyệt dự án đầu tư, công tác qu n  ý chất

lượng công trình xây dựng để hướng dẫn, chấn chỉnh uốn nắn những sai sót, đ  xuất

xử  ý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong  ĩnh vực xây dựng. Đồng

thời, đ  xuất các gi i pháp để công tác qu n  ý trong  ĩnh vực xây dựng mang tính

thiết thực, hiệu qu  hơn, tuân thủ theo các quy định hiện hành.

3. Nhiệm vụ cụ thể

Giao Phòng Qu n  ý xây dựng và V t  iệu xây dựng, Phòng Qu n  ý nhà và

Phát triển đô thị chủ trì, phối hợp với các Phòng, b  ph n thu c Sở và các cơ quan có

 iên quan tổ chức thực hiện 06 cu c kiểm tra sau: (Có Danh mục các cuộc kiểm tra

kèm theo)

Điều 2. Giao Phòng Qu n  ý xây dựng và V t  iệu xây dựng, Phòng Qu n  ý

nhà và Phát triển đô thị chủ trì, phối hợp với các Phòng, b  ph n thu c Sở và các cơ

quan có  iên quan thực hiện Kế hoạch kiểm tra được duyệt định kỳ tổng hợp, báo cáo

tình hình, kết qu  cho Giám đốc Sở để chỉ đạo và thực hiện chế đ  báo cáo cho các cơ

quan cấp trên theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng, b  ph n thu c

Sở và các tổ chức, cá nhân có  iên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định kể từ

ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Đi u 3;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTra, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-09T15:51:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Thành Trưng<trungdt@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-09T17:08:32+0700

		2022-12-09T17:10:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T17:18:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T17:18:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T17:18:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T17:19:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!